《永春县鼓励支持工业企业发展若干措施》

起草说明

目的和意义
为大力引办、培育和壮大工业企业，推动有效投资，加快产业转型升级，助推新型工业化建设，实现我县工业经济高质量跨越式发展。现就鼓励支持工业企业发展壮大提出以下若干措施。
法律法规及文件依据

1.《关于鼓励支持企业发展的若干意见》（永政文〔2017〕159号）

2.《泉州市推动中小企业数字化转型试点城市工作若干措施》（泉工信规〔2024〕9 号）

3.《福建省首台（套）重大技术装备认定和扶持实施细则》（闽工信规〔2023〕3 号）

4.《制造业单项冠军企业管理实施细则》（闽工信规〔2024〕2 号）

5.《永春县促进专精特新企业发展行动方案》（永政办规〔2024〕1 号）

6.《永春县进一步扶持工业企业发展壮大若干措施》（永政规〔2024〕1 号）

7.《泉州市巩固拓展经济向好势头一揽子政策措施的通知》（泉政办规〔2023〕4 号）

8.《永春县持续壮大有根产业发展的若干措施》（永政规〔2024〕9号）

9.《关于推动工业经济“稳生产、扩投资、开门红”系列措施》（泉政办明电〔2024〕83号）

10.《泉州市推进工业设计能力提升若干扶持措施》（泉政办规〔2023〕7号）

11.《永春县进一步促进科技创新若干措施》（永政办规〔2023〕10号）

12.《永春县2024年高质量纳统专项行动方案》（永政办明电〔2024〕4号）
三、文件主要内容

政策共7项，22条措施：

（一）第1项“设备厂房奖励”。第（一）至（三）条措施参考《关于鼓励支持企业发展的若干意见》（永政文〔2017〕159号）中第（一）条鼓励支持新办企业加大投资及第（二）条鼓励支持现有企业技术改造，政策继续延用。
（二）第2项“智改数转奖励”。第（四）条措施根据《泉州市推动中小企业数字化转型试点城市工作若干措施》（泉工信规〔2024〕9 号）第（一）条措施参照执行。第（五）条措施根据《泉州市推动中小企业数字化转型试点城市工作若干措施》（泉工信规〔2024〕9 号）第（二）条措施，根据我县实际情况，进行相应调整，“按服务费的30%给予上云企业补助”提升至“按照服务费（以发票金额为准）的50%”给予上云企业补助补助最高不超过10万元降至不超过5万元。第（六）条措施根据《泉州市推动中小企业数字化转型试点城市工作若干措施》（泉工信规〔2024〕9 号）第（六）（七）（八）条措施基础上，对补助比例进行调整，“对入选省级智能制造示范工厂、5G全连接工厂和新模式新业态标杆企业，一次性奖励5万元。对入选国家级智能制造示范工厂、5G全连接工厂和新模式新业态标杆的企业，一次性奖励10万元”。第（七）条措施根据《泉州市推动中小企业数字化转型试点城市工作若干措施》（泉工信规〔2024〕9 号）第（五）条措施参照执行。
（三）第3项“重大突破奖励”。第（八）条措施根据《福建省首台（套）重大技术装备认定和扶持实施细则》（闽工信规〔2023〕3 号）精神，在第五章第（十三）条政策基础上以定额进行奖励。第（九）条措施根据《制造业单项冠军企业管理实施细则》（闽工信规〔2024〕2 号）精神，第五章第（十三）条政策基础上给予国家级、省级制造业单项冠军企业定额奖励。
（四）第4项“专精特新奖励”。第（十）条措施根据《永春县促进专精特新企业发展行动方案》（永政办规〔2024〕1 号）中培育措施第（一）条加大认定奖励力度精神，为了提高企业加大研发力度的积极性，将“省级专精特新企业”奖励提高至20万元，同时增加“通过国家专精特新“小巨人”企业、省级专精特新中小企业复评，县财政给予每家一次性5万元奖励”。
（五）第5项“争创强企奖励”。第（十一）至（十四）条措施参照《永春县进一步扶持工业企业发展壮大若干措施》（永政规〔2024〕1 号）中第七项“鼓励争创民企强企”措施，其中第（十三）条措施给予我县入选国家、省市级民企百强的工业企业，主要负责人及高管当年度可免门票进入我县国有A级景区，不再限制主要负责人及高管人数；第（十四）条措施所有入选企业的法定代表人当年度可参照市直公务员标准享受健康体检；其余措施继续延用。
（六）第6项“人才引进支持”。第（十五）条措施参照《永春县进一步扶持工业企业发展壮大若干措施》（永政规〔2024〕1 号）中第8项加大人才引进力度中第（一）条、第（三）条措施继续执行。
（七）第7项“创建平台奖励”。第（十六）条措施根据《泉州市巩固拓展经济向好势头一揽子政策措施的通知》（泉政办规〔2023〕4 号）第（十九）条措施降低奖励标准对企业进行定额奖励。第（十七）条措施参照《永春县持续壮大有根产业发展的若干措施》（永政规〔2024〕9号）中第（六）条措施及《关于推动工业经济“稳生产、扩投资、开门红”系列措施》（泉政办明电〔2024〕83号）第（五）条措施执行。第（十八）（二十）（二十一）条措施分别根据《泉州市推进工业设计能力提升若干扶持措施》（泉政办规〔2023〕7号）中第（一）（十九）（十二）条措施精神，降低奖补比例，进行定额奖励。第（十九）条措施根据《永春县进一步促进科技创新若干措施》（永政办规〔2023〕10号）第（六）条措施精神，继续执行。

（八）第8项“首次纳统奖励”。第（二十二）条措施参考《永春县2024年高质量纳统专项行动方案》（永政办明电〔2024〕4号）中政策保障第（一）条继续执行。
- 1 -
PAGE
- 3 -